MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA GUAÍRA, 3141 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA - MESTRADO

EDITAL Nº 003/2025-PGE

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE
SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA - MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e
regimentais.

Considerando o Edital nº 028/2024-PGE, de 13 de novembro de 2024, de
abertura das inscrições para a seleção de alunos regulares para o Programa de pós-
Graduação em Economia – Mestrado, o Edital nº 001/2025-PGE, de 21 de janeiro de
2025, de homologação e não-homologação das inscrições ao processo seletivo de
alunos regulares ao Mestrado e o Edital nº 002/2025-PGE, de 23 de janeiro de 2025,
de resposta aos recursos contra a não Homologação das Inscrições:

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da PRIMEIRA etapa de seleção (Análise de Currículo Lattes
e Intensão de Pesquisa) de aluno regular, no Programa de Pós-Graduação em
Economia – Mestrado- Turma 2025, com área de concentração em Teoria Econômica
para ingresso no 1º semestre de 2025; cujos nomes e notas estão detalhados no Anexo
I deste Edital.

Art. 2º. Considerando o Art. 20º do Edital nº 028/2024-PGE, os recursos contra
a Pontuação Homologada pela Comissão de Seleção, deverão ser encaminhados até
as 24:00h (horário de Brasília) do dia 27 de janeiro de 2025, pelo e-mail
toledo.mestradoeconomia@unioeste.br, devendo anexar no e-mail todos os
comprovantes da produção do currículo lattes apresentado para seleção.

Art. 3º. Os procedimentos, horários e a ordem para a realização da Segunda
etapa de seleção (Prova Oral/Entrevista), estão detalhados no Anexo II deste Edital.

Art. 4º. Este edital entra em vigor nesta data.

mailto:toledo.mestradoeconomia@unioeste.br

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA GUAÍRA, 3141 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Publique-se.

Toledo, 24 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Weimar Freire da Rocha Junior
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA GUAÍRA, 3141 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo I do Edital nº 003/2025 – PGE

CANDIDATO Pontuação do
Currículo Lattes

Nota da Carta
de Intensão

Cláudia Nathália Boff 3,6 8,2

Danielle Chitko de Souza 3,4 9,2

Elaine Rupprecht Araújo 0,0 7,3

Fernando Aloisio Henz Muller 6,8 9,1

Gabrieli da Rosa Vendrametto 0,9 9,2

Lucinete Made de Oliveira 0,3 7,1

Matheus Lucas Fritsch 3,3 8,7

Milagre Zacarias Waissone Malua 0,0 8,0

Pedro Henrique Jose Rufino 1,2 8,4

Pedro Toaiari de Mattos Esterce 2,5 8,7

Rafael Henrique Cechin Ferreira 0,0 8,8

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA GUAÍRA, 3141 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo II do Edital nº 003/2025 – PGE

1) As entrevistas serão realizadas à distância, no formato remoto síncrono, com acesso

pelo endereço bit.ly/CCSAToo, de preferência pelos navegadores Google Chrome,

Mozilla Firefox ou Microsoft Edge.

2) A arguição dos candidatos deverá durar em torno de 20 minutos. A banca

examinadora poderá estender o tempo para mais informações dos candidatos.

3) Será utilizada ordem alfabética, e os horários serão os seguintes:

CANDIDATO
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
DATA

Cláudia Nathália Boff 8h10 – 8h30

29/01/2025

(quarta-feira)

Danielle Chitko de Souza 8h30 – 8h50

Elaine Rupprecht Araújo 8h50 – 9h10

Fernando Aloisio Henz Muller 9h10 – 9h30

Gabrieli da Rosa Vendrametto 9h30 – 9h50

Intervalo 9h50 – 10h00

Lucinete Made de Oliveira 10h00 – 10h20

Matheus Lucas Fritsch 10h20 – 10h40

Milagre Zacarias Waissone Malua 10h40 – 11h00

Pedro Henrique Jose Rufino 11h00 – 11h20

Pedro Toaiari de Mattos Esterce 11h20 – 11h40

Rafael Henrique Cechin Ferreira 11h40 – 12h00

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA GUAÍRA, 3141 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

4) O candidato precisa estar no respectivo horário acessando a sala e esperar o

administrador da sala aceitar o seu ingresso. Será aceito assim que o candidato anterior

terminar sua entrevista.

5) Qualquer dúvida ou dificuldade favor entrar em contato com

toledo.mestradoeconomia@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3379 4002.